Meskipun demikian, di
Asia Tenggara, mushaf tertua yang diketahui hingga kini adalah sebuah mushaf bertahun 1606
M, berasal dari Johor, Malaysia, yang kini terdapat di negeri Belanda. Di Indonesia sendiri,
sepanjang yang diketahui, mushaf Al-Qur’an tertua adalah sebuah mushaf yang selesai ditulis
pada hari Kamis, 21 Muharram 1035 H (23 Oktober 1625 M). Penyalinnya, seperti yang
tercantum pada kolofon di akhir mushaf, adalah Abd as-Sufi ad-Din. Mushaf tersebut adalah
milik Muhammad Zen Usman, Singaraja, Bali.

Penulisan dan penyalinan Mushaf Al-Qur’an di Nusantara dalam sejarah, lazimnya
disponsori oleh salah satu dari tiga pihak, yaitu kerajaan (kesultanan), pesantren, dan elite
sosial.

Bidang teks 22 x 11 cm
dengan teks 13 baris, kecuali halaman
dengan iluminasi khusus pada awal
dan akhir mushaf yang bidang teksnya
berukuran 8,5 x 4 cm dengan teks
7 baris. Pada akhir mushaf terdapat
11 halaman doa khatam Al-Qur’an.
Kolofon di akhir mushaf menunjukkan
bahwa mushaf ini selesai ditulis pada
Syakban 1143 H (1731 M). Usia mushaf
ini termasuk tua, mengingat pada
umumnya naskah-naskah Nusantara
disalin pada abad ke-19. Nama
penulisnya dalam kolofon bergaya
Sikastah, sangat disayangkan, tidak
terbaca dengan jelas. Naskah ini terasa
istimewa dengan iluminasi di awal dan
akhir mushaf.

Ditulis dengan tinta hitam
dan bagian tertentu dengan warna merah.
Jumlah halaman 716, dan tebal 7 cm. Tulisan
15 baris, kecuali halaman dengan iluminasi
khusus di awal, tengah dan akhir mushaf.
Kolofon di bagian depan, dalam tulisan Latin,
terbaca “Dihadiahkan oleh si empunya pada
bulan Jumadil Akhir tahun 1257 [1841] di
Aceh.” Naskah ini terasa istimewa dengan
iluminasi di awal, tengah, dan akhir mushaf.
Warna dominan yang digunakan, seperti pada
umumnya naskah-naskah Aceh, adalah merah,

kuning dan hitam, dengan penggarapan detail
cukup baik. Melihat pola iluminasinya, dengan
mudah kita dapat mengenali bahwa mushaf
ini berasal dari Aceh.

Kertas
yang digunakan adalah kertas Eropa dengan
cap kertas bergambar tiga bulan sabit yang
tersusun dari terbesar ke yang terkecil dan
dua buah bulan sabit dengan susunan yang
sama. Menurut Edward Heawood dalam
bukunya Watermarks, kertas ini diperkirakan
dibuat pada tahun 1696 M di Venesia, Italia.
Naskah jilid kesatu mushaf ini selesai disalin
pada tanggal 11 Jumadil Awal 1242 H (11
Desember 1826) berdasarkan kolofon pada
surah al-Kahf. Tidak ditemukan keterangan
asal-usul mushaf. Mushaf ini berukuran
31,5 x 22 x 7,5 cm dan bidang teksnya 23,5
x 12 cm. Ukuran huruf yang digunakan
cukup besar sehingga dalam satu halaman
hanya memuat 11 baris untuk halaman biasa,

Kementerian Agama Garut. Terdapat catatan
dalam kolofon naskah bahwa penyalinnya
Abu Qasim, sedangkan pemiliknya Mas
Alimu Tosik yang menjadi penghulu di
(Jetak-Tarugung[?]). Disebutkan bahwa
penulisan mushaf ini selesai pada tahun 1257
H/1841 M. Secara keseluruhan MS B terdiri
dari 496 halaman, dengan satu halaman
kosong di bagian paling belakang mushaf
setelah doa khatam Al-Qur’ān. Karena
beberapa halaman depan sudah lepas, saat
ini teks yang bisa terbaca mulai dari ayat 35
surah al-Baqarah.

yang diperoleh di tahun 2012, dengan nomor
registrasi 6718, dan nomor inventaris 07.146.
Sesuai kolofon beraksara pegon di halaman
paling akhir mushaf ini disebutkan bahwa
penyalinnya adalah Haji Hasanuddin dan
selesai disalin di Bandung pada malam Ahad,
Rajab 1276 H (Januari/Februari 1860). Naskah
ini selanjutnya diserahkan kepada Raden
Padma yang tinggal di Tarogong. Di sampul
dalam tertulis bahwa naskah ini sebelumnya
pernah menjadi koleksi perpustakaan pribadi
R. Warnaen Poeraatmadja dengan alamat di
Jalan Mahakam II/1 Kebayoran (Baru, Jakarta,
pen.).

Hiasan
floral hitam putih terdapat di awal dan akhir
mushaf. Halaman terakhir mushaf memuat

doa khatam Al-Qur’an dan kolofon dalam
bahasa Arab di bagian bawah. Dari catatan
tersebut diketahui bahwa mushaf ini selesai
ditulis pada hari Kamis (tanpa tanggal)
bulan Zulhijah, tahun 1283 H (April 1867)
oleh Haji Muhammad Katib Samah, dicetak
di Percetakan al-Haidariyah, Bombay. (Ali
Akbar)

Setiap
halaman manzil (per tujuh bagian Al-Qur’an)
dihias floral sebagaimana di awal dan akhir
mushaf. Halaman terakhir mushaf memuat

doa khatam Al-Qur’an dan kolofon dalam
bahasa Arab di bagian bawah. Dari catatan
tersebut diketahui bahwa mushaf ini selesai
ditulis pada hari Kamis (tanpa tanggal) bulan
Zulhijah, tahun 1283 H (April 1867) – angka
tahun kurang jelas – oleh Haji Muhammad
Katib Samah, dicetak di Percetakan al-
Haidariyah, Bombay. (Ali Akbar)

Setiap halaman manzil (per tujuh bagian Al-
Qur’an) dihias floral sebagaimana di awal

dan akhir mushaf. Halaman terakhir mushaf
memuat doa khatam Al-Qur’an dan di bagian
terakhir terdapat catatan dalam bahasa Arab
yang menyatakan bahwa bahwa mushaf ini
ditulis oleh Haji Muhammad Makki, dicetak
di Percetakan al-Hasaniyah, Bombay, pada
tahun 1300 H (1882). (Ali Akbar)

Mushaf ini berisi surah-surah pilihan,
yaitu surah al-Fātiḥah, as-Sajdah, Yāsīn, ar-
Raḥmān, al-Wāqi‘ah, al-Jumu‘ah, Tabārak,
Nūḥ, al-Jinn, al-Muzzammil, al-Muddaṡṡir,
al-Qiyāmah, al-Insān, al-Mursalāt, dan juz 30.
Pada halaman awal disebutkan bahwa mushaf
ini merupakan milik Madrasah Manba’ul
Ulum tahun 1346 H (1927) yang digunakan
sebagai pengajaran. Di bawah ayat terdapat
terjemahan dalam bahasa Jawa aksara pegon.
Di halaman awal terdapat ma’ṡūrāt yang
berisi ayat-ayat Al-Qur’an, diteruskan dengan
uraian keutamaan beberapa salat sunah
dalam bahasa Jawa huruf pegon, seperti salat
tasbih dan awwabin.

Iluminasi tengah mushaf
terdapat di awal surah al-Isrā’ ayat 1—17.
Mushaf ini pada awalnya merupakan milik

Pakubuwono IX yang diwakafkan kepada
Masjid Agung Surakarta. Berdasarkan kolofon
di akhir mushaf diketahui bahwa mushaf ini
adalah cetakan Singapura, 1285 H (1868), dan
ditulis oleh H. Muhammad Saleh bin Surdin
dalam gaya naskhi yang cukup indah. Mushaf
ini menggunakan bacaan riwayat Imam ‘Āṣim
dari jalur Imam Ḥafṣ. Setiap halaman terdiri
atas 15 baris ayat, mengunakan sistem ayat
pojok, dan tiap juz terdiri atas 20 halaman.

Dimulai dari hari Jumat hingga Kamis malam
yaitu dari surah al-Wāqi‘ah hingga khatam
Al-Qur’an. Pada sampul depan dan belakang
terdapat simbol “Cakra” dengan tinta emas
sebagai lambang Keraton Bangkalan. Kolofon
dalam aksara pegon bercatatan gantung
terdapat pada bagian belakang menunjukkan
angka tahun 1199 H (1784). (Abdul Hakim)